
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 312 del 26 luglio 2023.

“Articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di 

crisi e di emergenza regionale a seguito degli incendi e dell'eccezionale ondata di 

calore verificatisi dal 23 luglio 2023, che hanno interessato il territorio della Regione 

Siciliana”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante il 'Codice della protezione 

civile', come modificato dal decreto legislativo 6 febbraio 2020, n. 4, e, in particolare, 

l'articolo 7, comma 1, lettera c;

VISTA  la  legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  13  e,  in  particolare,  l'articolo  3 

'Dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di  emergenza  nel  territorio  della  Regione 

Siciliana'; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3: 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2023/2025'; 

VISTA la nota prot. n. 32333 del 26 luglio 2023, recante in calce le determinazioni 

del  Presidente  della  Regione,  nella  quale  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento 

regionale della protezione civile rappresenta che: nel mese di luglio il territorio della 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Regione Siciliana è stato interessato da una prolungata situazione meteoclimatica che 

ha comportato un aumento anomalo delle temperature dell'aria e,  seppure i  picchi 

delle temperature registrate non hanno superato i valori massimi registrati negli ultimi 

decenni,  l'eccezionale  persistenza  delle  predette  temperature  ha  causato  un  forte 

disseccamento  vegetativo;  a  ciò  si  aggiunga  la  notevole  biomassa  sviluppatasi  a 

seguito delle eccezionali piogge di maggio ed il vento che ha creato le condizioni 

favorevoli all'innesco e alla propagazione degli incendi che hanno colpito duramente 

centinaia  di  aree  della  Sicilia  provocando,  anche,  alcune  vittime;  le  notevoli  e 

protratte  temperature  dell'aria  e  del  suolo,  nonché  i  sovraccarichi  indotti  dai 

climatizzatori,  hanno causato centinaia  di  guasti  per  surriscaldamento,  incendio di 

cavi  interrati  e  di  cabine  di  Enel  Distribuzione,  nonché centinaia  di  blackout  nel 

sistema di distribuzione e di alimentazione elettrica, con notevoli danni alle attività 

economiche,  ai  servizi  pubblici  e  grave  pregiudizio  per  le  strutture  sanitarie,  di 

assistenza sociale e di emergenza;

CONSIDERATO che, nella richiamata nota prot. n. 32333/2023, il Dirigente generale 

del D.R.P.C., nel precisare  che gli  eventi  di  cui trattasi  sono descritti  nei rapporti 

meteo redatti dal Centro Funzionale Decentrato – IDRO del Dipartimento regionale 

della protezione civile, acclusi alla medesima nota ed al cui contenuto fa integrale 

rinvio,  rappresenta che: nelle giornate del 23, 24 e 25 luglio 2023 sono stati registrati 

picchi di 45-47° C, caratterizzate dall'aumento del vento a seguito della progressiva 

discesa dal  nord Europa della  perturbazione atlantica che nella  Regione Siciliana, 

spingendo la sacca d'aria calda sahariana verso il bacino mediterraneo e le regioni 

dell'Africa  del  Nord,  consente  la  facile  propagazione  degli  incendi;  la  Regione 

Siciliana sta impegnando tutte  le  proprie  strutture nelle attività  di  prevenzione,  di 

mitigazione e di contrasto agli incendi e, in particolare, il Corpo Forestale Regionale 

è impegnato nelle attività di avvistamento, di presidio, di pattugliamento e di lotta 

attiva  e  bonifica  con  centinaia  di  unità  in  divisa  e  migliaia  di  operai  a  tempo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

determinato e con 200 mezzi AIB da 1.000 lt, 100 da 4.000 lt, nonché, in uso dal 

DRPC, di diversi mezzi AIB; inoltre, la Regione Siciliana contribuisce con la propria 

flotta  di  11 elicotteri  gestiti  dal  CFRS al  sistema di  spegnimento  aereo  che  vede 

impegnata la flotta di Stato di Canadair e elicotteri; il Dipartimento regionale dello 

sviluppo rurale e territoriale sta impegnando circa 18.000 operai a tempo determinato 

per la pulizia dei boschi e, in parte, a presidio e a supporto delle attività del Corpo 

forestale  e,  il  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  coordina  e  supporta 

materialmente circa 800 unità di volontariato AIB e 200 mezzi che stanno agendo a 

supporto del  CFR, dei  VVF e dei  Sindaci,  fornendo supporto H24 ai  Comuni,  ai 

Sindaci  e  alla  popolazione,  nonché  il  Corpo  dei  Vigili  del  Fuoco  che  è  stato 

notevolmente impegnato con le proprie squadre negli incendi urbani e di interfaccia 

con  650  interventi  completati  e  con  l'impegno  di  2429  uomini  e  grazie  anche 

all'apporto delle 14 squadre aggiuntive in attività a seguito dell'Accordo stipulato con 

la Regione siciliana e dallo stesso finanziato; tuttavia, il numero degli eventi, la loro 

intensità e, soprattutto, la loro persistenza, hanno travalicato le capacità operative di 

risposta  dell'intero  sistema  regionale  e,  pertanto,  è  stato  richiesto  l'intervento 

straordinario  di  forze  extraregionali  e,  il  Presidente  della  Regione  è  intervenuto 

personalmente chiedendo supporto al Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco ed al 

Governo nazionale;

CONSIDERATO che, il suddetto Dirigente generale rileva, inoltre, che al momento si 

tratta di un primissimo censimento di interventi e di danni in costante aggiornamento 

e  che  i  principali  comuni  colpiti  da  incendi  e  da  concomitanti  effetti  dannosi  da 

ondate di calore censiti nelle giornate di cui trattasi (elenco in progress), per i quali 

sono pervenute segnalazioni  e/o sono stati  accertati  danni,  sono quelli  riportati  in 

dettaglio  nella  più  volte  richiamata  nota  prot.  n.  32333/2023  e  rappresenta,  in 

particolare, che: ad oggi il CFRS stima in circa 700 ha la superficie boscata colpita da 

incendi  e  in  circa  3000  ha  quella  non  boscata;  un  migliaio  sono  gli  edifici,  le 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

infrastrutture  e  gli  impianti  di  servizi  generali  anche  a  rete  (viarie,  elettriche, 

telefoniche, fognarie, di rifiuti etc.) distrutti o danneggiati dagli incendi e dagli effetti 

delle  ondate  di  calore;  migliaia  sono  state  le  persone  evacuate  anche  solo 

precauzionalmente, ma si stimano in alcune centinaia di unità quelle che non possono 

rientrare nelle proprie abitazioni e necessitano di sistemazioni alternative o di sussidi; 

a causa della perdita di vegetazione di copertura, a partire dai prossimi mesi, è elevato 

il  rischio  di  distacchi  di  massi  e  di  frane  e  colate  detritiche  che,  dai  versanti, 

potrebbero colpire viabilità, centri abitati e linee di impluvio, così come accaduto per 

le passate emergenze incendi; che una primissima quantificazione dei danni diretti 

ammonta a circa 60 milioni di euro e, i danni diretti al settore agricolo (agli impianti 

arborei, alle produzioni e alle infrastrutture) ammontano a circa 200 milioni di euro 

come si evince dall'acclusa relazione prot. n. 149648 del 26 luglio 2023 redatta dal 

Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell'agricoltura,  a  cui  aggiungere  i 

danni indotti alle altre attività economiche che saranno quantificati successivamente;

CONSIDERATO che l'Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la 

pesca mediterranea, con nota prot. n.6014/Gab. del 26 luglio 2023 e acclusa nota del 

Dirigente generale del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale,  nel 

relazionare  sugli  ingenti  danni  al  patrimonio  boschivo  regionale,  causati  dagli 

straordinari eventi calamitosi verificatisi, rappresenta che, in base ad una sommaria 

ricognizione vengono quantificati in 50 milioni di euro i costi per la relativa bonifica, 

costi che verranno in dettaglio definiti all'esito delle puntuali ricognizioni delle aree 

danneggiate dagli eventi in argomento;

CONSIDERATO che il Dirigente generale del D.R.P.C., nella medesima nota prot. n. 

32333/2023, rappresenta, conclusivamente, che ritenendone sussistere i presupposti 

ed  al  fine  di  attivare  ogni  possibile  iniziativa  straordinaria  per  la  riparazione  dei 

danni,  la  mitigazione  dei  rischi  e  l'assistenza  alla  popolazione,  propone  la 

dichiarazione dello stato di emergenza regionale ai sensi dell'articolo 3 della citata 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

legge regionale n. 13/2020, per una durata di mesi dodici,  ritenuta congrua per le 

attività da svolgere per il  territorio dei Comuni interessati  ricadenti  nella Regione 

Siciliana, per l'emergenza causata dagli incendi e dalla concomitante ondata di calore 

verificatisi dal 23 luglio 2023; 

RITENUTO, ai sensi dell'art. 3 della legge regionale n. 13/2020, di dichiarare lo stato 

di crisi e di emergenza, per la durata di mesi dodici, per le attività da svolgere per il 

territorio dei Comuni interessati  ricadenti  nella Regione Siciliana,  per l'emergenza 

causata dagli incendi e dalla concomitante ondata di calore verificatisi dal 23 luglio 

2023;

RITENUTO, altresì,  di  darne comunicazione all'Assemblea Regionale Siciliana,  ai 

sensi del comma 1 dello stesso art. 3 della legge regionale n. 13/2020;

SU proposta del Presidente della Regione,                                     

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  ai sensi dell'art.  3 della legge regionale 7 luglio 

2020, n. 13, di dichiarare lo stato di crisi e di emergenza, per la durata di mesi dodici,  

per  le  attività  da  svolgere  per  il  territorio  dei  Comuni  interessati  ricadenti  nella 

Regione Siciliana, per l'emergenza causata dagli incendi e dalla concomitante ondata 

di calore verificatisi dal 23 luglio 2023, in conformità alla nota prot. n.32333 del 26 

luglio 2023, ed atti alla stessa acclusi,  del Dipartimento regionale della protezione 

civile,  recante  in calce  le  determinazioni  del  Presidente della  Regione,  costituenti 

allegato  alla  presente  deliberazione  e  di  darne  comunicazione  all'Assemblea 

Regionale Siciliana, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della medesima legge regionale 

n. 13/2020.

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI 

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



Prot. n. 32333 /DG/ DRPC Sicilia del 26.07.2023

Al Presidente della Regione Siciliana

All'Ufficio di Segreteria di Giunta

Oggetto: Emergenza in atto nella Regione a seguito degli incendi e dell’eccezionale 

ondate di calore  dal 23 luglio 2023.

Proposta di dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale ai sensi dell’art.3  

della  L.R.  7.7.2020  e  richiesta  della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  ai  sensi  

dell’art. 7 c.1 lett.c)ed art.24, , del d.lgs n.1 del 2 gennaio 2018 

Descrizione generale degli eventi

Nel mese di luglio il territorio della Regione Siciliana è stato interessato da una prolungata si-
tuazione meteoclimatica che ha comportato un aumento anomalo delle temperature dell’aria.   Se i pic-
chi delle temperature registrate non hanno superato i valori massimi registrati negli ultimi decenni,  
l’eccezionale persistenza, per più di una settimana, di dette alte temperature ha causato un forte dissec-
camento vegetativo. 

Tutto ciò, unitamente alla notevole biomassa sviluppatasi a seguito delle eccezionali piogge di 
maggio e al vento degli ultimi giorni, ha creato le condizioni favorevoli all’innesco e alla propagazio-
ne degli incendi che hanno colpito duramente centinaia di aree della Sicilia e, purtroppo, provocato al-
cune vittime. 

Le protratte ondate di calore hanno provocato danni alla salute delle persone, specialmente 
quella fragile, e danni all’intero sistema economico. Le notevoli e protratte temperature dell’aria e del 
suolo  e  i  sovraccarichi  indotti  dai  climatizzatori  hanno  provocato  centinaia  di  guasti  per 
surriscaldamento e incendio di cavi interrati e di cabine di Enel Distribuzione e centinaia di  blackout 
nel sistema di distribuzione e di alimentazione elettrica. Centinaia di migliaia di utenze sono rimaste 
disalimentate per decine di ore con picchi di 50-60 ore.  Conseguentemente  si sono avuti e si hanno  
tuttora gravi danni alle attività economiche, ai servizi pubblici  (in particolare  all’approvvigionamento 
e distribuzione idro potabile)  e grave pregiudizio per le strutture sanitarie, di assistenza sociale e di 
emergenza.

Come si evince dalle tavole sinottiche redatte dal CFD-Idro di questo Dipartimento, le tempe-
rature registrate sono state molto alte e diffuse su tutta la regione: nelle giornate del 23, 24 e 25 luglio, 
sono stati registrati picchi di 45-47° C.  Dette giornate sono state anche caratterizzate dall’aumento del  
vento a seguito della progressiva discesa dal nord Europa della perturbazione atlantica che, se ha col-
pito fortemente le regioni dell’Italia del nord, nella regione siciliana sta spingendo la sacca d’aria calda 
sahariana verso il bacino mediterraneo e le regioni dell’Africa del Nord.

1/6



Il progressivo ingresso dei venti ha però consentito la facile propagazione degli incendi, che 
fino alla settimana precedente erano di poco numerosi anche perché facilmente contrastabili proprio  
per l’assenza di vento.

Attività di prevenzione e di contrasto svolte

La pericolosità delle giornate del 24 e 25 luglio era stata preannunciata dall’emissione da parte 
di questo DRPC Sicilia degli Avvisi Incendi e Ondate di Calore  n° 152 del 24 luglio e n° 153 del 24 
luglio.

L’avviso del 23 luglio  per il  24 riportava pericolosità ALTA e dichiarava la fase rossa di  
ATTENZIONE per le province di Enna, Palermo e Trapani.

L’avviso del  24 luglio per  il  25 riportava pericolosità  ALTA e dichiarava la fase rossa di  
attenzione per le province di Catania, Enna, Messina, Palermo, Siracusa e Trapani. Inoltre dichiarava 
previsione di Ondata di Calore per tutte e tre le città metropolitane di Palermo, Catania e Messina.

La  Regione  Siciliana  sta  impegnando  nelle  attività ̀ di  prevenzione,  di  mitigazione  e  di 
contrasto agli incendi tutte le proprie strutture. 

Il  Corpo  Forestale  Regionale  è  impegnato  nelle  attività ̀ di  avvistamento,  di  presidio,  di 
pattugliamento  e  di  lotta  attiva  e  bonifica  con circa  320 unità  in  divisa  e  5.600 operai  a  tempo 
determinato e con 200 mezzi AIB da 1.000 lt, 100 da 4.000 lt, nonché́, in uso dal DRPC, di diversi  
mezzi AIB ( UNIMOG AIB da 1.500 e 3.000 lt, circa 50 pickup da 300 lt.)

La Regione Siciliana inoltre contribuisce con la propria flotta di 11 elicotteri gestiti dal CFRS 
al sistema di spegnimento aereo che vede impegnata la flotta di Stato di Canadair e elicotteri.

Il Dipartimento dello Sviluppo Rurale sta impiegando circa 18.000 operai a t.d. per la pulizia 
dei boschi e, in parte, a presidio e a supporto delle attività̀ del Corpo Forestale. 

Il Dipartimento regionale della Protezione civile coordina e supporta materialmente circa 800 
unità di volontariato AIB e 200 mezzi che stanno agendo a supporto del CFRS, dei VVF e dei Sindaci. 
Fornisce supporto H 24 ai Comuni, ai Sindaci e alla popolazione sia con la SORIS sia con invio di 
propri funzionari. 

Il DRPC ha tempestivamente emanato gli Avvisi Giornalieri di protezione civile per rischio 
incendi e ondate di calore nonché́  Raccomandazioni operative rivolte alle componenti del sistema di 
PC e mantiene i contatti con i comuni, il tutto anche tramite messaggistica istantanea. 

Il  Corpo dei  Vigili  del  Fuoco,  in queste ultime giornate,  è stato notevolmente con grande 
impegno  delle  squadre  negli  incendi  urbani  e  di  interfaccia,  con  650  interventi  completati  con 
l’impiego  di  2429  uomini.  Importante  l’apporto  delle  14  squadre  aggiuntive  in  attività  grazie 
all’Accordo stipulato con la Regione Siciliana e dallo stesso finanziato. E’ stato anche disposto Il  
raddoppio dei turni. 

Tuttavia, il  numero degli eventi e la loro intensità ̀ e,  soprattutto la loro persistenza, hanno 
travalicato le capacità operative di risposta dell’intero sistema regionale.

 L’impatto  sul  territorio  delle  altissime  temperature  e  degli  incendi,  con  il  protrarsi  dei 
fenomeni,  diventa  ogni  giorno  più  rilevante  e  di  difficile  gestione  con  le  risorse  ordinarie  e  
straordinarie di cui la Regione ed i Comuni dispongono.

Nelle ultime giornate di luglio 2023 sono state dispiegate tutte le risorse umane e strumentali 
di protezione civile esistenti sul territorio regionale, già messe a dura prova da altre emergenze in atto, 
e  pertanto  questa  Direzione  generale  ha  richiesto  al  DPC  l’intervento  straordinario  di  forze 
extraregionali. Il Presidente della regione è intervenuto personalmente chiedendo aiuto e supporto al  
Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco e al Governo nazionale.

A livello nazionale, così come comunicato nella riunione straordinaria in videoconferenza del 
25 luglio, l’intera flotta dello stato era impegnata in operazioni di spegnimento incendi nel sud Italia  
oltre ad un intervento in Sardegna. 

2/6



Si rimanda agli allegati, ribadendo che trattasi di primissimo censimento di interventi e di 
danni in costante aggiornamento.

 

Principali incendi censiti

Nel periodo di luglio già erano in corso delle emergenze che avevano determinato l’avvio di 
azioni di pronto intervento:   se l’incendio dell’Aeroporto di Catania Fontanarossa del 16 luglio aveva 
già  causato  grosse  problematiche  gestionali  sugli  aeroporti  di  Comiso,  Trapani  e  Palermo,  e  la  
conseguente criticità legata al trasporto di migliaia di passeggeri (40.000 al giorno) dai tre aeroporti  
verso la destinazione originaria di Catania, il persistere del forte caldo ha provocato anche notevoli 
criticità, soprattutto su Catania, sulla erogazione dell’energia elettrica e sulla distribuzione idrica ai  
cittadini e alle imprese. 

Si elencano i principali comuni colpiti da incendi  e da concomitanti effetti dannosi da ondate 
di calore censiti nelle giornate in oggetto (trattasi di elenco in progress):

Provincia di Agrigento

Agrigento
Favara
Naro
Raffadali

Provincia di Caltanissetta

Caltanissetta città

Provincia di Catania

Catania città
Acicatena
Acicastello
Acireale
Aci Sant’Antonio
Adrano
Belpasso
Camporotondo
Castel di Judica
Caltagirone
Fiumefreddo 
Gravina
Mascali
Mascalucia
Mineo
Milo
Misterbianco 
Motta S.A.
Nicolosi (Monti Rossi)
Paternò 
Pedara
Ramacca
Riposto
San Giovanni La Punta
San Gregorio
San Michele di Ganzeria
San Pietro Clarenza
Santa Venerina
Scordia
Tremestieri
Trecastagni
Valverde
nonchè Autostrada Catania Messina

3/6



Provincia di Enna

Aidone
Barrafranca
Centuripe
Enna- Pergusa (Riserva)
Piazza Armerina
Pietraperzia
Regalbuto 
Valguarnera

Provincia di Messina

Messina città (quartiere Annunziata, Curcuraci, Faro Superiore, Tono, Castanea e Masse)
Barcellona
Condrò
Frazzanò
Giardini Naxos
Gioiosa Marea
Letojanni, Mazzeo
Mandanici
Mistretta
Oliveri  
Patti, Tindari
Savoca
Santo Stefano di Camastra
Taormina, Trappitello
nonché A20

Provincia di Ragusa

Ragusa
Ispica
Scicli
Vittoria

Provincia di Siracusa

Siracusa città – Zona Targia, Scala Greca, 
Augusta - Zona Megara Hyblaea – nei pressi del Cementificio Buzzi
Avola
Carlentini
Lentini
Marzamemi 
Melilli - Città Giardino, Villasmundo, Parco Acquatico c.da Spalla (Evacuato)
Porto Palo di Capo Passero

Provincia di Palermo

Palermo:  Ospedale  Cervello,  ‘Terna’ Centrale  ,  Chiesa  S.  Maria  di  Gesù,  Discarica  Bellolampo 
(4’vasca) Mondello, Capo Gallo
Aliminusa
Altavilla Milicia
Altofonte
Bagheria
Belmonte Mezzagno 
Bolognetta
Borgetto
Capaci
Cefalù
Cinisi
Geraci

4/6



Giardinello
Gratteri
Gangi
Isola delle Femmine
Lercara Friddi
Monreale, S. Martino della Scale, etc
Montemaggiore Belsito
Partinico
Petralie 
San Cipirello
Termini I.
Terrasini

Trapani

Trapani - Dattilo
Alcamo
Buseto Palizzolo
Calatafimi Segesta, Parco Archeologico
Castellammare del Golfo
Custonaci
Erice
Marsala
Mazara del Vallo
Paceco
Pantelleria
Petrosino
S.Vito Lo Capo, Calampiso
Valderice
nonché A29

Primissimo censimento e stima dei danni 

Il censimento dei danni potrà essere avviato appena finite le operazioni di emergenza in corso 
in quanto si registrano, anche nella giornata odierna, incendi attivi e in sviluppo, alimentati dal vento 
di maestrale. 

Ad oggi, il CFRS,  stima in circa 700 ettari la superfice  boscata colpita da incendi e in 3000  
ha circa quella non boscata.

Un migliaio sono gli edifici, le infrastrutture e impianti di servizi generali anche a rete  (viarie,  
elettriche, telefoniche, fognarie, di rifiuti, etc) distrutti o danneggiati dagli incendi e dagli effetti delle 
ondate di calore.

Migliaia sono state le persone evacuate anche solo precauzionalmente ma si stimano in alcune 
centinaia  di  unità  quelle  che  non possono rientrare  nelle  abitazioni  e  necessitano  di  sistemazioni 
alternative o di sussidi.

Inoltre, a causa della perdita della vegetazione di copertura, a partire dai prossimi mesi,  è  
elevato il  rischio di  distacchi  di  massi  e di  frane e colate  detritiche che,  dai  versanti,  colpiscono  
viabilità, centri abitati e linee di impluvio, cosi come accaduto per le passate emergenze incendi.  

Una primissima quantificazione dei danni diretti ammonta a circa 60 milioni di euro. 

I danni diretti al settore agricolo (agli impianti arborei, alle produzioni e alle infrastrutture)  
ammonta a circa 200 milioni di euro. V. relazione allegata del Dip. Agricoltura) 

A parte i danni indotti alle altre attività economiche che saranno quantificati successivamente. 

 Conclusioni

Alla luce di quanto sopra esposto, lo scrivente, ritenendone sussistere i presupposti ed al fine 
di attivare ogni possibile iniziativa straordinaria per la riparazione dei danni, la mitigazione dei rischi e 
l’assistenza alla popolazione, propone:

5/6





 
 
 

 

R
E
G
IO
N
E
 S
IC
IL
IA
N
A
 –
 P
R
E
S
ID
E
N
Z
A
 -
 D
IP
A
R
T
IM
E
N
T
O
 D
E
L
L
A
 P
R
O
T
E
Z
IO
N
E
 C
IV
IL
E
 

C
E
N
T
R
O
 F
U
N
Z
IO

N
A
L
E
 D
E
C
E
N
T
R
A
T
O
 -
 I
d
ro

 

  

 

RAPPORTO SUGLI EVENTI METEO 

23-25 LUGLIO 2023 

 

 

 
 

 

 

 

R
e
p
. C
F
D
-R
E
P
_
6
_
2
6
/0
7
/2
0
2
3
 

P
ro
t.
 n
. 3
2
4
9
9
 d
e
l 2
6
/0
7
/2
0
2
3
 

IL DIRIGENTE DEL CFD-Idro 

(BASILE) 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        1 

Sommario 

INTRODUZIONE ............................................................................................................................................ 3 

ANALISI METEOROLOGICA ........................................................................................................................... 4 

ANALISI TERMOMETRICA ............................................................................................................................. 7 

ANALISI ANEMOMETRICA ............................................................................................................................ 9 

 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        2 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        3 

INTRODUZIONE 

Durante le giornate del 23, 24 e 25 Luglio 2023  la Sicilia è stata interessata dagli effetti 

dell’anticiclone africano, ampiamente previsto dai modelli, che, insistendo sul Mediterraneo 

centro-occidentale, ha richiamato un’ulteriore massa d’aria calda sulla nostra isola. Le 

isoterme elevate in quota ( intorno a +29/+30 ad 850 hPa) di carattere eccezionale, associate 

all’intensa ventilazione meridionale, specie nelle ore notturne e nelle prima parte delle 

giornate del 24 e 25, hanno favorito un ulteriore aumento termico su tutta la regione, con 

temperature che localmente hanno superato i 45 °C. Ciò ha creato le condizioni per l’innesco 

di decine di incendi che hanno colpito l’intero territorio siciliano, favorendone la rapida 

propagazione. 

I fenomeni appena descritti, hanno comportato l’attivazione del sistema regionale di 

Protezione Civile con l’apertura dei CCS, e il coinvolgimento dei VVF, del Corpo forestale e  

delle associazioni regionali di volontariato che sono prontamente intervenuti laddove 

necessario. 

I dati, non validati, utilizzati per l’elaborazione del presente rapporto provengono dalle: 

• stazioni termometriche della rete di monitoraggio meteorologico del DRPC Sicilia; 

• stazioni della rete del SIAS. 

 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        4 

ANALISI METEOROLOGICA 

Il contesto meteo che si è venuto a configurare è di seguito descritto (dalle Previsioni 

Sinottiche del DPC): 

Domenica 23.07.2023: 

Una saccatura di origine nord-atlantica, tende a far regredire verso sud il promontorio di 
matrice sub-tropicale, attualmente presente sul Mediterraneo. In tale contesto, nei prossimi 
giorni sulle regioni settentrionali sarà presente instabilità atmosferica con associati rovesci o 
temporali a ridosso dei settori alpini, in sconfinamento alle pianure adiacenti, mentre il 
Centro-Sud sarà interessato da uno deciso flusso di correnti caldo-umide dai quadranti 
meridionali, con venti di scirocco localmente sostenuti nella giornata di domani. Martedì, con 
l’ingresso della saccatura sull’Italia assisteremo alla transizione verso una fase più instabile e 
relativamente più fresca sul Paese. La ventilazione, generalmente moderata dai quadranti 
meridionali, nella seconda parte della giornata di martedì, inizierà a ruotare da nord-ovest e a 
rinforzare, iniziando dai settori più occidentali del Paese. Le temperature, tra oggi e domani, 
raggiungeranno ancora valori massimi da elevati e molto elevati sul Territorio, specie al 
Centro- Sud, ma da martedì sera e nella parte centrale della settimana, subiranno una decisa 
anche se temporanea flessione, riportandosi su valori solo localmente molto elevati sulle due 
Isole maggiori. 

Lunedì 24.07.2023: 

Il promontorio di matrice sub-tropicale, ancora presente sul Mediterraneo centrale, 
contribuirà oggi ad inviare, sulle nostre regioni centro-meridionali, un’ulteriore massa d’aria 
calda, che porterà le temperature a raggiungere valori decisamente molto elevati. Nel 
contempo al Nord scorre un flusso sud-occidentale in quota, derivante da una vasta area 
depressionaria presente su gran parte del Continente che determina fenomeni temporaleschi 
sul Nord-Ovest, in spostamento verso il Triveneto. Domani, l’avvicinamento da ovest di un 
esteso asse di saccatura farà retrocedere il promontorio nord-africano verso sud, 
incoraggiando l’ingresso di correnti nordoccidentali e un deciso calo delle temperature, 
specie dal pomeriggio; le precipitazioni saranno ancora presenti al Nord, più occasionali nelle 
aree interne del Centro peninsulare. Mercoledì, la saccatura che transiterà sul nostro Paese 
causerà fenomeni sparsi su Nord-Est, aree interne ed adriatiche del Centro, con venti nord-
occidentali in deciso rinforzo e temperature in sensibile o marcato calo. 

Martedì 25.07.2023: 

Una vasta saccatura di origine atlantica investe l’Europa centrale giungendo ad interessare 
direttamente il settentrione italiano, con rovesci e temporali anche di forte intensità, in 
parziale estensione oggi su alcune aree del Centro. Ne consegue la regressione del 
promontorio nord-africano verso il Mediterraneo centrale, con ondata di calore che solo per 
oggi insisterà sul Meridione, mentre sul resto del Territorio le temperature subiranno un 
drastico calo. Domani, la predetta saccatura scenderà di latitudine portando ancora instabilità 
su Triveneto e localmente sulle regioni del versante Adriatico, ma soprattutto attenuerà 
ulteriormente il caldo, accentuando ovunque la ventilazione di maestrale ed estendendo la 
marcata diminuzione delle temperature anche sulle regioni del Sud. Giovedì, tornerà il tempo 
stabile su tutta la Penisola, con graduale attenuazione della ventilazione, in un quadro di 
temperature gradevoli. 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        5 

 

Le immagini delle Figg. 1-8 evidenziano la previsione della Tropopausa e del Geopotenziale 

500 Hpa fra le giornate del 23, 24 e 25 luglio 2023.  

 

 

  
Figura 1 Figura 2 

  
Figura 3 Figura 4 

  
Figura 5 Figura 6 
  



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        6 

 
Figura 7 Figura 8 

 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        7 

ANALISI TERMOMETRICA 

Nei giorni in questione, la temperatura dell’aria ha raggiunto valori ragguardevoli come 

mostrato nelle mappe che seguono. 

I valori di temperatura più elevati si sono registrati prevalentemente nella Sicilia centro-

meridionale e settentrionale. 

Oltre ai valori di punta, va rilevata la persistenza delle alte temperature (in diverse località 

intorno alle 10 ore continuative). 

 

GIORNO 
N° STAZIONI Tmax 

LOCALITÀ 
≥ 40°C ≥ 45°C (media 10 min) 

23/07/2023 190 15 47.1 Borgo Pietro Lupo (CT) 

24/07/2023 212 41 48.4 Motta Sant’Anastasia (CT) 

25/07/2023 167 27 47.7 Letojanni (ME) 

 

 

23 luglio – ore 15:00 

 

 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        8 

 

24 luglio – ore 15:00 

 

 

25 luglio – ore 14:00 

 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        9 

ANALISI ANEMOMETRICA 

Le giornate del 23-25 luglio sono state caratterizzate anche da venti sostenuti che hanno 

favorito la propagazione degli incendi boschivi e di interfaccia. 

Si riportano i grafici estratti dalla piattaforma AEGIS relativi alle stazione anemometriche che 

hanno registrato alcuni dei valori più significativi. 

  

Gibilmanna (PA) – velocità massima: ca. 14.9 m/s (ca. 54 

km/h) il 25.07.2023 
Grisì-Monreale (PA) – velocità massima: ca. 10.7 m/s (ca. 

38 km/h) il 23.07.2023 e 10.1 m/s (ca. 36 km/h) il 

25.07.2023 e ca. 9.6 m/s (ca. 35 km/h) il 26.07.2023 

  

Vicari (PA) – velocità massima: ca. 12.7 m/s (ca. 46 km/h) 

il 25.07.2023 
Villafrati (PA) – velocità massima: ca. 15.8 m/s (ca. 57 

km/h) il 25.07.2023 

  

Bagheria (PA) – velocità massima: ca. 9.3 m/s (ca. 34 

km/h) il 23.07.2023 e 12.9 m/s (ca. 46 km/h) il 25.07.2023 

e ca. 14.2 m/s (ca. 52 km/h) il 26.07.2023 

San Vito Lo Capo (TP) – velocità massima: ca. 13.9 m/s 

(ca. 50 km/h) il 25.07.2023 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        10 

  

Scopello (TP) – velocità massima: ca. 14.7 m/s (ca. 53 

km/h) il 24.07.2023 e ca. 15.5 m/s (ca. 53 km/h) il 

25.07.2023 

Sambuchetti San Martino-Nicosia (EN) – velocità 

massima: ca. 12.5 m/s (ca. 45 km/h) il 25.07.2023 e ca. 

14.1 m/s (ca. 51 km/h) il 26.07.2023 

 

  

Galati Mamertino (ME) – velocità massima: ca. 22.1 m/s 

(ca. 80 km/h) il 25.07.2023 
Capo d’Orlando (ME) – velocità massima: ca. 9 m/s (ca. 33 

km/h) il 25.07.2023 

  

Messina SP50Bis – velocità massima: c.a 14.7 m/s (ca. 53 

km/h) il 25.07.2023 e ca. 23.5 m/s (ca. 85 km/h) il 

26.07.2023 

Castelmola (ME) – velocità massima: ca. 11.8 m/s (ca. 43 

km/h) il 25.07.2023 



 

Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento della Protezione Civile 

CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO � IDR� 
 

 

2023_CFD-REP_6_RAPPORTO_EVENTO_LUGLIO_23-25        11 

  

Priolo (SR) – velocità massima: ca. 9.1 m/s (ca. 34 km/h) il 

25.07.2023 
Cassibile-Siracusa (SR) – velocità massima: ca. 10.3 m/s 

(ca. 37 km/h) il 25.07.2023 

 

stazione giorno km/h denominazione

Bagheria 25/07/2023 46 vento fresco

Capo d'Orlando 25/07/2023 33 vento teso

Cassibile 25/07/2023 37 vento fresco

Castelmola 25/07/2023 43 vento fresco

Galati Mamertino 25/07/2023 80 burrasca forte

Gibilmanna 25/07/2023 54 vento forte

Grisì 23/07/2023 38 vento teso

Messina SP50Bis 25/07/2023 53 vento forte

Priolo 25/07/2023 34 vento teso

Sambuchetti 25/07/2023 45 vento fresco

San Vito lo Capo 25/07/2023 50 vento forte

Scopello 25/07/2023 53 vento forte

Vicari 25/07/2023 46 vento fresco

Villafrati 25/07/2023 27 vento forte  

nodi (Kts) km/h

0 CALMA <1 <1

1 BAVA DI VENTO 1-3 1-5

2 BREZZA LEGGERA 4-6 6-11

3 BREZZA TESA 7-10 12-19

4 VENTO MODERATO 11-16 20-28

5 VENTO TESO 17-21 29-38

6 VENTO FRESCO 22-27 39-49

7 VENTO FORTE 28-33 50-61

8 BURRASCA 34-40 62-74

9 BURRASCA FORTE 41-47 75-88

10 TEMPESTA 48-55 89-102

11 TEMPESTA VIOLENTA 56-63 103-117

12 URAGANO >63 >118

Gradi 

Beaufort
Denominazione

Velocità del vento

STATO DEL VENTO

 

 

 

 



Progr Provincia Comune Località Data evento

1 Agrigento Agrigento Giardina Gallotti 23/07/2023 17:56

2 Agrigento Agrigento c/da Fondacazzo, Agrigento 24/07/2023 19:19

3 Agrigento Agrigento Hotel della Valle, Agrigento 24/07/2023 19:36

4 Agrigento Favara Contrada San Benedetto, Agrigento 24/07/2023 19:55

5 Agrigento Naro perciata naro 23/07/2023 11:43

6 Agrigento Raffadali Villaggio della Gioventù Raffadali. 24/07/2023 22:50

7 Agrigento Raffadali Villaggio Gioventù Raffadali 25/07/2023 10:42

8 Agrigento Raffadali Villaggio Gioventù Raffadali 25/07/2023 10:42

9 Agrigento Sciacca ss115 sciacca 24/07/2023 13:56

10 Caltanissetta Caltanissetta Via Xiboli, Rione Angeli, Villaggio Santa Barbara 23/07/2023 14:50

11 Catania Aci Castello Via Sciarone, Aci Castello 24/07/2023 17:00

12 Catania Aci Catena Santa Venera del Pozzo, Aci Catena 25/07/2023 09:02

13 Catania Aci Catena Santa Venera del Pozzo, Aci Catena 25/07/2023 09:02

14 Catania Acireale Guardia Mangano sp 49 per Santa Venerina 23/07/2023 16:32

15 Catania Acireale stazione nuova Via Ponte 23/07/2023 19:51

16 Catania Adrano santuzza adrano 23/07/2023 11:01

17 Catania Belpasso sp160 belpasso 23/07/2023 13:25

18 Catania Belpasso Piano Lisi 23/07/2023 17:13

19 Catania Caltagirone contrada Noce Marfisa, 95041 Caltagirone CT, Italia 23/07/2023 13:59

20 Catania Castel di Iudica Via Ardica, Castel di Iudica 24/07/2023 22:15

21 Catania Catania Villaggio Ionio, Catania 24/07/2023 15:49

22 Catania Catania Villaggio Ippocampo di Mare, Catania 24/07/2023 19:16

23 Catania Catania Aci Sant'Antonio 25/07/2023 07:42

24 Catania Mascali scorciavacche mascali 23/07/2023 09:37

25 Catania Mascali 95016 Montargano CT, Italia 24/07/2023 11:14

26 Catania Mascalucia via cisternasca mascalucia 23/07/2023 13:13

27 Catania Mascalucia via Mascalucia tremestieri etneo 24/07/2023 14:42

28 Catania Mineo 95044 Mineo CT, Italia 23/07/2023 14:36

29 Catania Mineo 95044 Mineo CT, Italia 24/07/2023 09:18

30 Catania Mineo SP31, 95044 Vizzini CT, Italia 24/07/2023 09:21

31 Catania Motta Sant'Anastasia via G. Grasso, Motta sant'Anastasia 24/07/2023 15:22

32 Catania Paternò via nazario sauro paterno 23/07/2023 09:55

33 Catania Paternò C.da Porazzo 23/07/2023 19:48

34 Catania Pedara via monte po pedara 24/07/2023 14:19

35 Catania Ramacca Via santagati ramacca 23/07/2023 13:53

36 Catania Ramacca Bivio Pollaci SS 288, Ramacca 24/07/2023 15:28

37 Catania Ramacca c.da gambaura, ramacca 24/07/2023 16:40

38 Catania Riposto Cimitero 23/07/2023 16:41

39 Catania Riposto Via Barbagallo, Riposto 25/07/2023 11:51

40 Catania Riposto Via Barbagallo, Riposto 25/07/2023 11:51

41 Catania San Giovanni la Punta Centro comm.le Le Zagare, San Giovanni la Punta 25/07/2023 08:23

42 Catania San Giovanni la Punta Centro comm.le Le Zagare, San Giovanni la Punta 25/07/2023 08:23

43 Catania San Gregorio di Catania via bellini, san gregorio di catania 24/07/2023 19:14

44 Catania San Michele di Ganzaria vallone porco san michele di ganzaria 23/07/2023 12:02

45 Catania San Michele di Ganzaria Bivio Gigliotto San Michele di Ganzaria 24/07/2023 15:35

46 Catania San Pietro Clarenza Via Bellini, San Pietro Clarenza 25/07/2023 11:43

47 Catania San Pietro Clarenza Via Bellini, San Pietro Clarenza 25/07/2023 11:43

48 Catania Scordia petraro scordia 23/07/2023 11:48

49 Catania Scordia scordia località  montagna 23/07/2023 12:07

50 Catania Scordia ingallaccio scordia 23/07/2023 12:54

51 Catania Scordia Via Pietro Nenni, 95048 Scordia CT, Italia 23/07/2023 14:47

52 Catania Scordia Via Bologna 23/07/2023 18:48

53 Catania Tremestieri Etneo Via Vincenzo Bellini, Piano, Tremestieri Etneo 23/07/2023 15:23

54 Catania Tremestieri Etneo Via Idria, 45, 95030 Tremestieri Etneo CT, Italia 23/07/2023 15:34

55 Enna Barrafranca 94012 Barrafranca EN, Italia 23/07/2023 14:02

56 Enna Centuripe c/da Molliche, Centuripe 24/07/2023 19:07

57 Enna Centuripe Contrada Molliche, Centuripe 24/07/2023 21:13

58 Enna Enna Ente Parco Minerario Floristella Grottacalda 24/07/2023 11:37

59 Enna Piazza Armerina 94015 Piazza Armerina EN, Italia 23/07/2023 15:18

60 Enna Piazza Armerina C.da Valle Grande 23/07/2023 19:03

61 Enna Piazza Armerina piazza grande, piazza armerina 24/07/2023 19:47

62 Enna Pietraperzia SS626 KM 37 23/07/2023 18:35

63 Messina Frazzanò Contrada Serratavoli 24/07/2023 23:28

64 Messina Gioiosa Marea C/da Maddalena, Gioiosa Marea 25/07/2023 08:01

65 Messina Gioiosa Marea C/da Maddalena, Gioiosa Marea 25/07/2023 08:01

66 Messina Messina Contrada Casazza, Messina ME, Italia 23/07/2023 14:53

67 Messina Messina Monte Ciccia, 98155 Messina ME, Italia 24/07/2023 11:04

68 Messina Messina C/da Noviziato Casazza, Messina 24/07/2023 17:47

69 Messina Messina Campi Italia, Messina 24/07/2023 18:30

70 Messina Messina Mili San Pietro 25/07/2023 01:01

71 Messina Mistretta Contrada Fontana Morata, Mistretta 25/07/2023 04:51

72 Messina Mistretta Contrada Fontana Morata, Mistretta 25/07/2023 04:55

REPORT INCENDI 23/07/2021 - 26/07/2023



Progr Provincia Comune Località Data evento

REPORT INCENDI 23/07/2021 - 26/07/2023

73 Messina Santo Stefano di Camastra Santo Stefano di Camastra 25/07/2023 07:59

74 Messina Santo Stefano di Camastra Curva Tudisca, Santo Stefano Camastra 25/07/2023 08:20

75 Messina Santo Stefano di Camastra Curva Tudisca, Santo Stefano Camastra 25/07/2023 08:20

76 Messina Savoca Savoca 26/07/2023 02:18

77 Palermo Aliminusa aliminusa 24/07/2023 12:31

78 Palermo Altavilla Milicia c/da Chiusa, Altavilla Milicia 24/07/2023 17:24

79 Palermo Altofonte altofonte 25/07/2023 09:03

80 Palermo Altofonte altofonte 25/07/2023 09:03

81 Palermo Bagheria c/da Porcara, Bagheria 25/07/2023 10:23

82 Palermo Bagheria c/da Porcara, Bagheria 25/07/2023 10:23

83 Palermo Belmonte Mezzagno Zona Casale 23/07/2023 17:28

84 Palermo Belmonte Mezzagno valle turda, belmonte mezzagno 24/07/2023 16:53

85 Palermo Belmonte Mezzagno Belmonte Mezzagno c.da Vallefunda 25/07/2023 00:15

86 Palermo Bolognetta passo lupo bolognetta 23/07/2023 10:28

87 Palermo Bolognetta lordica bolognetta 24/07/2023 14:37

88 Palermo Borgetto C.da Romitello- Frattina, Borgetto 25/07/2023 00:58

89 Palermo Cefalù perla cefalù 23/07/2023 12:49

90 Palermo Cefalù C.da Barreca 23/07/2023 18:01

91 Palermo Cefalù cefalu' 24/07/2023 12:23

92 Palermo Cefalù Contrada Pianetti 25/07/2023 04:01

93 Palermo Cinisi Via Borsellino, Cinisi 25/07/2023 04:40

94 Palermo Corleone Galleria Corleone 24/07/2023 14:47

95 Palermo Giardinello c/da Pitrè, Giardinello 25/07/2023 11:22

96 Palermo Giardinello c/da PitrÃ¨, Giardinello 25/07/2023 11:22

97 Palermo Isola delle Femmine Cementeria, Isola delle Femmine 25/07/2023 09:24

98 Palermo Isola delle Femmine Cementeria, Isola delle Femmine 25/07/2023 09:24

99 Palermo Lercara Friddi contrada montagnola , lercara friddi 25/07/2023 09:28

100 Palermo Misilmeri c/da Feotto, Misilmeri 24/07/2023 13:51

101 Palermo Monreale Via Pietro Novelli, 90046 Monreale PA, Italia 23/07/2023 15:11

102 Palermo Monreale C.da Renda 23/07/2023 19:10

103 Palermo Monreale Via Cozzo del Pigno, 90046 Monreale PA, Italia 24/07/2023 10:20

104 Palermo Monreale Vicolo S. M. 22, 90046 Monreale PA, Italia 24/07/2023 10:39

105 Palermo Monreale Monte Caputo, Monreale 24/07/2023 20:30

106 Palermo Montemaggiore Belsito c.da Cordaro Montemaggiore Belsito 25/07/2023 10:23

107 Palermo Palermo Baida, IV Circoscrizione, Palermo, 23/07/2023 14:46

108 Palermo Palermo Pizzo Sella, Palermo 24/07/2023 15:57

109 Palermo Palermo IV vasca Bellolampo, Palermo 24/07/2023 16:14

110 Palermo Palermo Via Saffo, Mondello 24/07/2023 23:39

111 Palermo Palermo Via Tolomeo, Mondello 25/07/2023 00:10

112 Palermo Palermo Sferracavallo 25/07/2023 04:45

113 Palermo Palermo Viale Regione Siciliana, 10750, Palermo 25/07/2023 07:35

114 Palermo Palermo Villagrazia, Palermo 25/07/2023 08:51

115 Palermo Palermo Villagrazia, Palermo 25/07/2023 08:51

116 Palermo Palermo via Castellana 205, Palermo 25/07/2023 10:02

117 Palermo Palermo via Castellana 205, Palermo 25/07/2023 10:02

118 Palermo Palermo Via Gioiè Palermo 25/07/2023 11:37

119 Palermo Palermo Via GioiÃ¨ Palermo 25/07/2023 11:37

120 Palermo Piana degli Albanesi Pizzuta Margi, Piana degli albanesi 24/07/2023 15:24

121 Palermo San Cipirello san cipirello 24/07/2023 13:47

122 Palermo San Cipirello Piano Piraino, San Cipirello 24/07/2023 18:58

123 Palermo San Cipirello Contrada Perciana, San Cipirello 24/07/2023 22:10

124 Palermo Santa Flavia via Indro Montanelli, santa flavia 24/07/2023 16:12

125 Palermo Termini Imerese stazione fiumetorto, 24/07/2023 15:47

126 Palermo Termini Imerese c/da Dollarita, Termini Imerese 24/07/2023 17:14

127 Palermo Terrasini 38.140,13.091 24/07/2023 12:37

128 Palermo Terrasini C/da Bagliuso, Terrasini 25/07/2023 09:46

129 Palermo Terrasini C/da Bagliuso, Terrasini 25/07/2023 09:46

130 Ragusa Vittoria via La China, Vittoria 24/07/2023 13:32

131 Siracusa Augusta Agnone Bagni, Augusta 24/07/2023 16:25

132 Siracusa Francofonte Contrada Giardinello, Francofonte 24/07/2023 22:24

133 Siracusa Lentini lentini SS194 24/07/2023 13:53

134 Siracusa Melilli Città Giardino, Melilli 24/07/2023 15:45

135 Siracusa Melilli Stabilimento Premix, Melilli 25/07/2023 01:24

136 Siracusa Portopalo di Capo Passero via Verdi, Portopalo di Capo Passero 24/07/2023 15:52

137 Trapani Alcamo Viale di Calatubo, 91011 Alcamo TP, Italia 23/07/2023 14:20

138 Trapani Alcamo calatubo, Castellammare del Golfo 24/07/2023 15:20

139 Trapani Alcamo Alcamo Monte Bonifato 24/07/2023 20:25

140 Trapani Alcamo Alcamo C.da Calatubo 25/07/2023 01:01

141 Trapani Calatafimi Località Scorcia Gatto 23/07/2023 17:55

142 Trapani Calatafimi-Segesta Via Belvedere, 91013 Calatafimi TP, Italia 24/07/2023 13:01

143 Trapani Calatafimi-Segesta CalataFimi  c.da Vispisa 24/07/2023 23:02

144 Trapani Castellammare del Golfo Contrada Conza, Borgo Castellazzo, 24/07/2023 12:47



Progr Provincia Comune Località Data evento

REPORT INCENDI 23/07/2021 - 26/07/2023

145 Trapani Castellammare del Golfo Castellamare del Golfo Balata di Baida 24/07/2023 21:59

146 Trapani Custonaci Baglio moglie bella, Custonaci 25/07/2023 10:50

147 Trapani Custonaci Baglio moglie bella, Custonaci 25/07/2023 10:50

148 Trapani Dattilo Autostrada Alcamo-Trapani 23/07/2023 18:20

149 Trapani Erice Erice San Matteo 25/07/2023 04:58

150 Trapani Marsala san giuseppe tafalia marsala 23/07/2023 12:20

151 Trapani Mazara del Vallo Ss 115, km 50, 91026 Mazara del Vallo TP, Italia 24/07/2023 12:16

152 Trapani Mazara del Vallo c/da Affacciata, Mazara del Vallo 24/07/2023 15:39

153 Trapani Mazara del Vallo Via dei Ciclopi, Mazara del Vallo 24/07/2023 18:34

154 Trapani Mazara del Vallo Mazara del Vallo via Potenza 25/07/2023 00:20

155 Trapani Paceco via castelvetrano paceco 23/07/2023 13:06

156 Trapani Paceco Nubia, Paceco 24/07/2023 18:36

157 Trapani Pantelleria c/da Gamma, Pantelleria 24/07/2023 19:02

158 Trapani Petrosino C.da Sibiliana 23/07/2023 18:58

159 Trapani San Vito Lo Capo calampiso 25/07/2023 03:06

160 Trapani Trapani Lungomare Dante Alighieri 24/07/2023 18:55

161 Trapani Trapani Trapani Via Salemi 24/07/2023 21:10

162 Trapani Trapani Saline Trapani 25/07/2023 12:45

163 Trapani Valderice rosariello erice 24/07/2023 13:57

164 Trapani Valderice c/da Crocci, Valderice 24/07/2023 14:37









REGIONE SICILIANA 

 

Assessorato Agricoltura,  Sviluppo Rurale e  Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA  

 

 

Prot. N° 149648         Palermo, 26/07/2023 

 

 

All’ASSESSORE 

                                                                                                                                    SEDE 

 

 

Oggetto: Danni da elevatissime temperature del mese di luglio 2023 e da incendi del 23-25 luglio 

2023 

 

 

Il mese di luglio 2023 ha registrato un andamento meteorologico eccezionale che ha determinato 

massimi storici dei dati rilevati dalle stazioni della rete SIAS per le serie 2002-2023. 

Il massimo valore registrato dalla rete SIAS appartiene con 47,8 °C alla stazione Siracusa C.da 

Monasteri, che pertanto non ha superato il record europeo che fu registrato l'11/08/2021. 

Al di là dei singoli valori, è possibile tracciare un primo bilancio provvisorio dell'ondata di caldo, 

che probabilmente riserverà nelle prossime ore ulteriori sorprese per ciò che riguarda le temperature 

notturne. 

L'uso dell'indice climatico SU40 come valore medio regionale, vale a dire il numero medio regionale 

di giorni con temperatura massima superiore a 40 °C, è fino al 24 luglio pari a 4,3 giorni, mettendo 

in evidenza l'eccezionalità del 2023 rispetto agli ultimi 21 anni per ciò che riguarda l'abbondanza di 

valori estremi. Sarà il prosieguo della stagione estiva, insieme all'uso di indici di persistenza, a 

permettere una valutazione più completa di questa ondata di caldo. 

 

 
 



 

 

DANNI DA ECCESSO DI CALORE 

Le colture sono state interessate da alterazioni del metabolismo della pianta: 

• Inibizione della crescita della pianta. 

• Arresto della fotosintesi. 

• Eccessiva respirazione cellulare. 

• Accumulo di tossine. 



• Inibizione della sintesi proteica. 

• Distruzione delle proteine (proteolisi). 

• Degradazione della membrana cellulare. 

• Esaurimento fisiologico della pianta. 

L’esposizione a temperature diurne maggiori di 40 °C e notturne maggiori di 30-35 °C per circa 10 

giorni ha determinato i seguenti sintomi riscontrati nelle campagne siciliane: 

• Filloptosi da calore. 

• Scottature fogliari e corticali 

• Necrosi anulari e cancri. 

• Vitrescenza dei frutti. 

• Necrosi dei frutti. 

I danni, causati dall’eccessivo calore sono diversi a seconda dell’organo della pianta che viene 

colpito. In particolare sono manifesti sulle foglie e germogli sia di specie arboree che di specie 

erbacee, in quanto caratterizzati da una notevole traspirazione e quindi molto ricchi di acqua.  

Molto diffuse le filloptosi da calore, le ustioni fogliari e la morte improvvisa delle piante per 

apoplessia. Sui frutti il  calore in  eccesso, ha determinato l’insorgenza di vere e proprie scottature 

che rendono il frutto non commercializzabile. 

Particolarmente disastrosa la situazione della vite, dove l’eccesso termico ha danneggiato le piante 

che erano state colpite da peronospora che facendo cadere le foglie ha lasciato i grappoli molto esposti 

al sole. 

    

 



 

 

Le prime stime in corso da parte degli Ispettorati provinciali dell’Agricoltura quantificano in circa 

200 milioni di euro i primi danni riscontrati a cui si aggiungono i danni provocati dagli incendi del 

23-26 luglio 2023 che hanno distrutto produzioni e strutture rispetto alle quali sono in corso gli 

accertamenti in loco. 

I danni da incendio si estendono lungo tutta la filiera produttiva dell’agricoltura, produzione, 

trasformazione e commercializzazione, interessando anche la recettività dell’area rurale (agriturismi, 

enoturismi, etc) che è stata interessata da “disdette di prenotazioni” senza precedenti a causa del 

blocco dell’aeroporto di Catania e delle immagini degli incendi di Palermo, Messina e Catania e della 

Sicilia intera. 

Il Dirigente Generale 

Dario Cartabellotta 
Firma Autografa 

sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 co. 2 

del D.lgs. n° 39/1993 

 

 


	Microsoft Word - Lettera Assessore Danni da caldo-incendi luglio 2023.docx
	3405e3ddd3a25c830b6745f28e2c6f90254547c0531e5d6a7e3f34596affed9e.pdf
	Microsoft Word - Lettera Assessore Danni da caldo-incendi luglio 2023.docx

